
~ 

11 
Città Metropolitana di Messina 

ID Direzione 
Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: CONCLUSIONE MOTIVATA CONFERENZA DEI SERVIZI ex artt. 14 Legge 241/1990 e ss. 
mm. ii. PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO dei lavori per il consolidamento del piano viabile e la messa 
in sicureua delle SS.PP. n°136,137,138,139 e 139a ricadenti nel territorio dei Comuni di Raccuja, Ucria e 
Floresta. CUP B77H17000460001. Importo€. 700.000,00. 

DETERMINAZIONE 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFO~l9: 

Proposta n° ÀU ~t del .JJ/d-,( Ji-OJ[( 

DETERMINAZIONE N° l'"' DEL 2 b l 11 I ~ l ~ 
\ 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO CHE con Determinazione n. 364 del 26/03/2018 del Dirigente della IIIA Direzione Viabilità 
Metropolitana della Città Metropolitana di Messina lo scrivente è stato designato Responsabile Unico del 
Procedimento del progetto in oggetto; 

VISTO il Progetto esecutivo dei lavori per il consolidamento del piano viabile e la messa in sicurezza delle SS.PP. 
n°136,137,138,139 e 139a ricadenti nel territorio dei Comuni di Raccuja, Ucria e Floresta. CUP B77Hl 7000460001; 

RITENUTO necessario acquisire pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi 
da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, per l'approvazione del progetto dei lavori per il 
consolidamento del piano viabile e la messa in sicurezza delle SS.PP. n°136,137,138,139 e 139a ricadenti nel territorio 
dei Comuni di Raccuja, Ucria e Floresta. CUP B77H 17000460001; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., che dettano disposizioni in materia di 
Conferenza di Servizi; 

VISTO in particolare, l'art.14 comma 2, come modificato dall'art. 1 comma 1, d. lgs. n. 127 del 2016, a norma del 
quale "La conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'amministrazione procedente quando la conclusione 
positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 
comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici .... " 

VISTO l'art. 5 della L. R. n. 12 del 2011; 

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Messina ha l'interesse prevalente alla realizzazione dell'opera; 

VISTA la nota prot. n. 36449 del 25/10/2018 del R.U.P. dei lavori con la quale è stata indetta e convocata la 
Conferenza dei Servizi al fine di acquisire pareri, intese, concerti, nulla osta o atti di assenso delle amministrazioni 
interessate per la prosecuzione del procedimento relativo all' APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTNO dei 
lavori per il consolidamento del piano viabile e la messa in sicurezza delle SS.PP. n°136,137,138,139 e 139a ricadenti 
nel territorio dei Comuni di Raccuja, Ucria e Floresta. CUP B77Hl7000460001, trasmettendo agli Enti interessati 
copia digitale degli elaborati di progetto necessari e mettendo a disposizione degli stessi, per eventuale consultazione, 
copia cartacea del progetto; 

/\ 



CONSIDERATO che l'invito a partecipare alla Conferenza dei Servizi è stato disposto nei confronti degli 
Enti interessati ed individuati nei seguenti : Comune di Raccuja (Me):Ufficio Urbanistica; Comune di 
Ucria (Me): Ufficio Urbanistica; Comune di S. Piero Patti (Me): Ufficio Urbanistica; Comune di Sinagra 
(Me): Ufficio Urbanistica; Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina: Vmcolo idrogeologico; 
Città Metropolitana di Messina 3° Servizio Viabilità; 

VISTO il verbale della seduta della Conferenza dei Servizidel 12/10/2018 in cui sono stati acquisiti il Nulla Osta ed 
i pareri favorevoli rispettivamente di: Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Unità Operativa n. 33, Messina con 
nota prot. 0122816 del 05/11/2018, Vincolo Idrogeologico, con prescrizioni e dei rappresentati dei Comuni di 
Raccuja, Ucria e Sinagra con nota prot. 75/LL. PP. del 12111/2018 del Responsabile Area Pianificazione Urbanistica 
del Comune acquisita, intervenuti direttamente in Conferenza dei Servizi con proprio rappresentante, come da verbale, 
mentre Il Comune di San Piero Patti, non ha partecipato alla Conferenza dei Servizi e non ha fatto pervenire alcuna 
comunicazione entro i termini della convocazione, pertanto, ai sensi dell'art. 14 bis comma 4 della L. 241/90 e ss. mm. 
e ii., ciò equivale ad assenso senza condizioni; 

CONSIDERATO che il predetto verbale, cui si rimanda per il dettaglio, ha chiuso la conferenza di servizi 
esprimendo, parere favorevole al progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO che il verbale suddetto è già stato trasmesso, a mezzo PEC, con nota prot. n. 38838 del 20111/2018 a 
tutti gli Enti interessati; 

VISTO, inoltre, l'art. 14 - quater della Legge 241190 e ss. mm. ii., che, tra l'altro, al comma 1 prevede che: la 
determinazione motivata di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, 
sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei 
gestori di beni o servizi pubblici interessati; 

RITENUTO opportuno formalizzare, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. la chiusura 
del procedimento relativo alla conferenza di servizi, approvando gli esiti della stessa come risultanti dal verbale della 
seduta conclusiva del 12/1112018 con i relativi allegati; 

DATO ATTO che le prescrizioni impartite dall'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina, U. O. n. 33 non 
comportano modifiche al progetto ed all'importo dei lavori, si intende procedere a chiudere la parte 
endoprocedimentale relativa all'approvazione del progetto per i successivi provvedimenti tecnico- amministrativi; 

VISTA la legge 24111990, il D. Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.vo n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Ente; 

PROPONE 

Di prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 

di APPROVARE le risultanze della Conferenza di Servizi relative al PROGETTO ESECUTIVO dei lavori per il 
consolidamento del piano viabile e la messa in sicurezza delle SS.PP. n°136,137,138,139 e 139a ricadenti nel territorio 
dei Comuni di Raccuja, Ucria e Floresta. CUP B77Hl 7000460001, così come riportate nel verbale conclusivo della 
seduta del 12/11/2018 completo degli allegati in copia al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. la presente determinazione 
finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di 
assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma 
risultate assenti alla predetta conferenza; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Ente; 

di STABILIRE che, ai sensi dell'art. 14 - quater, comma 4, I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, 
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi 
decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza; 

di INVIARE copia del presente provvedimento a mezzo pec agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza dei 
Servizi e di dare adeguata pubblicità dell'esito della stessa; · 

2 



r 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo Pretorio 
on-line; 

DARE ATTO dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi; 

DICHIARARE il prttsente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Messina, lì '2 / { 11 / '2-0 / 2" Il-Responsabile Unico de. I Procedimentr 

r ~~~~c>-~V-r 
IL DIRIGENTE F. F. ~ 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

Prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 

APPROVARE le risultanze della Conferenza di Servizi relative al PROGETTO ESECUTIVO dei lavori per il 
consolidamento del piano viabile e la messa in sicurezza delle SS.PP. n°136,137,138,139 e 139a ricadenti nel territorio 
dei Comuni di Raccuja, Ucria e Floresta. CUP B77Hl 7000460001, così come riportate nel verbale conclusivo della 
seduta del 12/11/2018 completo degli allegati in copia al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. la presente determinazione 
finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di 
assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma 
risultate assenti alla predetta conferenza; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Ente; 

STABILIRE che, ai sensi dell'art. 14 - quater, comma 4, I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, 
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi 
decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza; 

INVIARE copia del presente provvedimento a mezzo pec agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza dei Servizi 
e di dare adeguata pubblicità dell'esito della stessa con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e 
sul sito internet della Città Metropolitana di Messina; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo Pretorio on
line; 

DARE ATTO dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Meuina, 22( il {Go 1sr .~I.LDI.RIGENTE F. F. 
(Dp F~r ~ o C<AF RTE) 

L . / , 
. I 

I 

"""1' 

J 
Allegati: - Convocazione Conferenz.a Servizi nota prot. 36449 del 25/10/2018 Città Metropolitana di Messina 

- Verbale conferenz.a dei servizi del 12/1112018; 
- Nulla Osta Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, U. O. n°33 prot. n. 122816 del 0511112018; 
- Parere Comune di Sinagra prot. 75/IL.PP. del 12/11/2018; 
- Delega dell'Ing. Nunziato Chiofalo n. q. Responsabile Area Tecnica Comune di Raccuja al Geom. Giovanni Mastriani 

dell'U.T.C. del Comune di Raccuja del 09/ll/2018. 

3 



Sulla presente determinazione dirigenziale. ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina li Hh~\ ~I g' .... 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. SS, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
Che il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa per l'Ente. 

·· 1R. SERVIZl PtNANZlAltl 
UFFICIO IMPEGNI 

p • NOT 

VISTO DI COMPATIBILITA' M 

Il Diri~ente del Servi 
Il Di 

Dott. Massimo 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta sp con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finan:ra pubblica (art.9 comma l lett.a) punto 2 del D. 812009) 

IL DIRIGENTE S ANZIARIO 

Il O 

4 


















